14

测评期内实现的 GDS 累积 EBITDA 等于或高于承诺累积 EBITDA，则基立福无义务

向上市公司进行补偿。

在测评期内，GDS 实现的累积 EBITDA 应不低于承诺累积 EBITDA。如存在不

足，则基立福应向上市公司补偿（“差额调整义务”），补偿部分的金额应相当

于（1）上市公司持有的 GDS 完全稀释的股份，相对于 GDS 全部完全稀释的股份

的合计百分比（在拟出资 GDS 股份交割后即为 45%），乘以（2）不足部分的金

额。基立福以支付现金的方式履行差额调整义务。

差额调整义务在任何情形下均不得超过基立福在本次交易中所获得的、作为

交易对价的上市公司股份（包括资本公积金转增的股份或送红股所得的股份）本

次发行的价值；累计补偿金额以本次交易的交易价格为上限。

如根据本协议基立福有义务要履行差额调整义务，则在确定补偿金额之后基

立福应在上市公司向其发出通知后 30 个工作日内，将以现金支付至上市公司指

定的银行账户内以履行差额调整义务。

（四）本次重组构成重大资产重组

根据《重组管理办法》及《重组报告书（草案）》，判断本次交易是否构成

重大资产重组的相关财务指标计算如下：

单位：亿元

参考指标
标的资产2017

年末/度
成交金额 孰高值

上海莱士

2017 年末/度
占比

是否构成

重大资产

重组

资产总额  117.20   132.46   132.46   144.55  91.64% 是

营业收入  22.90   -   22.90   19.28  118.79% 是

资产净额  36.89   132.46   132.46   124.80  106.14% 是

根据《重组管理办法》和上述财务数据计算结果，本次交易构成上市公司重

大资产重组；同时，本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重

组审核委员会审核。

 15

（五）本次重组构成关联交易

根据《重组报告书（草案）》、《发行股份购买资产协议》及上海莱士第四

届第三十四（临时）董事会会议决议，基立福预计在本次交易完成后成为上海莱

士持股 5%以上的股东。根据《股票上市规则》的相关规定，本次交易构成关联

交易。

（六）本次重组不构成重组上市

根据上市公司《2018 年半年度报告》及相关公告文件，本次重组前 60 个月

内，上海莱士实际控制人为郑跃文与黄凯。根据《重组报告书（草案）》及上海

莱士第四届董事会第三十四次（临时）会议决议，本次重组完成前后，上海莱士

股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚及其一

致行动人
1,801,744,412 36.22% 1,801,744,412 26.73%

基立福 - 0.00% 1,766,165,808 26.20%

莱士中国及其一

致行动人

1,736,989,166
34.92%   1,736,989,166 25.77%

其他投资者 1,435,888,521 28.86% 1,435,888,521 21.30%

总股本 4,974,622,099 100.00% 6,740,787,907 100.00%

截至本法律意见书出具之日，上海莱士的控股股东为科瑞天诚与莱士中国，

实际控制人为郑跃文与黄凯。根据上海莱士首次公开发行股票《招股说明书》以

及相关公告文件，2008 年上海莱士首次公开发行股票前，科瑞天诚作为中方股

东、莱士中国作为外方股东各持股 50%，在首次公开发行股票直至本次交易前，

科瑞天诚与莱士中国一直被认定为上市公司的控股股东，郑跃文与黄凯为公司实

际控制人。本次交易完成后，科瑞天诚及其一致行动人依旧为公司第一大股东，

莱士中国及其一致行动人为公司第三大股东，其合计持股比例明显高于基立福。

本次交易后，将延续上述控制权的认定，上市公司的控股股东及实际控制人

未发生变化，上海莱士实际控制人仍为郑跃文与黄凯，本次重组前后不涉及上海

 16

莱士实际控制人的变更。

综上，本次重组不属于《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，不构成

借壳上市。

（七）本次收购少数股东权益符合“经营性资产”要求

1．根据《重组管理办法》第四十三条、中国证监会《上市公司监管法律法

规常见问题与解答修订汇编》中“《上市公司重大资产重组管理办法》第四十三

条第一款第（四）项规定，‘充分说明并披露上市公司发行股份所购买的资产为

权属清晰的经营性资产，并能在约定期限内办理完毕权属转移手续’。当上市公

司发行股份拟购买的资产为少数股权时，应如何理解是否属于‘经营性资产’”